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Anotace

Práce se zabývá bohem Týrem, germánskými mýty a náboženstvím. Je založena zejména na

pramenné literatuře, kterou představuje mj. poetická Edda, Snorriho Edda a Tacitovy spisy.

Diskutována jsou i další možná Týrova jména Irmin a Saxnôt, ale také Mars, jak ho nazývali

Římané.

Dále práce řeší, které funkce Týrovi náleží. Jsou to funkce boha války, sněmu zvaného

thing, práva a nebe. Nakonec se také řeší Týrova pozice v pantheonu. Zde jsou diskutovány

teorie G. Dumézila a badatelky Lotte Motz.

Klí čová slova: Germánská a severská mytologie a náboženství, Týr, Irmin, Saxnôt, Mars.

Annotations

The work concerns god Tyr, Germanic myth and the religion. It is based on original sources,

which is presented mainly Poetic Edda, Snorra Edda and writings of Tacitus. The other

possible names of Tyr are discussed here. It is Irmin, Saxnôt and Mars, as he was called by

Romans.

Then the work concerns the functions of the god Tyr. His possible functions of god of

war, the assembly called thing, right and sky are discussed here. Last part of the work speaks

about Tyr position in the pantheon. The theories of Georges Dumézil and Lotte Motz are

discussed here.

Key words: Germanic and Nordic mythology and religion, Týr, Irmin, Saxnôt, Mars.
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1. Úvod

Tématem této práce je především bůh Týr, ale v souvislosti s ním se dotkneme i dalších

postav z germánské mytologie, některých náboženských zvyklostí nebo každodenního života

Germánů. Jelikož je naším tématem pouze jedno božstvo a není zde prostor pro detailní

rozbor celého germánského pantheonu, musíme si zde říci alespoň několik základních

informací o germánském náboženství, než přejdeme hlouběji k tématu.

Mluvíme zde sice o náboženství v jednotném čísle, ale musíme si uvědomit, že

nemáme co dočinění s jednotným systémem, náboženská praxe se mohla lišit kraj od kraje.

Nebyla zde dána žádná dogmata, ani mýty nemusely být ve všech krajích stejné. K dispozici

však máme jen omezené množství pramenů, a náš záběr je poměrně široký. Stopy po

germánských kmenech můžeme vysledovat od Černého moře, přes střední a západní Evropu

včetně Anglie až do Skandinávie a na Island, na druhé straně se tyto kmeny dostaly přes

Španělsko až do severní Afriky. Pochopitelně také nemluvíme o jednom časovém období.

Mezi jednotlivými zprávami je mnohdy tisíc let rozdíl. Musíme si tedy uvědomit, že

v různých časech a na různých místech mohly být náboženské představy trochu jiné, že se

měnily a vyvíjely. Proto i celkový obraz zkoumaného boha bude jakýmsi ideálním obrazem,

neboť srovnáváme prameny z různých dob a míst, ačkoliv hlavní slovo zde mají mýty.

Germánské náboženství, nebo také můžeme říci severské, je jedním z mála

indoevropských náboženství, která mají poměrně slušně zachovaný mýtus, který se zachoval

díky islandskému středověkému písemnictví. Díky němu známe mnohá jména bohů a bytostí,

které bychom z jiných zdrojů jen těžko dohledávali. Dozvíme se zde, že severští bohové se

dělí do dvou rodin, a to jsou Ásové (Æsir) a Vanové (Vanir). Rodinu Vanů představuje bůh

Njörðr a jeho děti Freyr a Freyja. Ostatní bohové a bohyně patří mezi Ásy. Nejznámější z nich

je Óðinn a Thór, ale i další bohové, jako je Týr, Ullr, Heimdallr či Loki, byli důležití.

Označení Ásové se pak v pramenech používá obecně pro všechny severské bohy.

Týr je jedním z těch bohů, jimž je často v knihách o severském náboženství věnováno

méně prostoru. Z důvodu nedostatku pramenů je i někdy zařazen mezi méně známé bohy.1

Přesto však většina badatelů předpokládá, že byl původně důležitým bohem, jehož význam se

postupně zmenšoval, a to zřejmě na úkor jiných bohů, kteří jeho funkce převzali. Které

funkce to však vlastně jsou, není tak jednoduché určit. Týr bývá některými považován za

boha oblohy, války, a také je bohem práva a soudního shromáždění zvaného thing.2 Ale

1 Turville-Petre, E.O.G.: Myth and Religion of the North. London, 1964, str. 180
2 Simek, Rudolf: Dictionary of Northern mythology. Cambridge, 1993, str. 337
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všechna tato pole působnosti jsou diskutabilní. Už jen o význam Týrova jména a jeho

etymologii se vědci přou, a u jeho možných dalších jmen Saxnôt a Irmin opět panují neshody

v tom, zda jde o další Týrova jména nebo ne.

Cílem této práce bude v prvé řadě dohledat, uspořádat, a ocitovat literární prameny,

které se Týra týkají, a na jejich základě pak rozebrat jeho předpokládané funkce s důrazem na

to, proč jsou tyto funkce připisovány právě jemu. Jedním z přínosů této práce bude to, že se

zde objeví i méně známé a méně citované prameny, které se mi podařilo dohledat. Dalším

přínosem může být také to, že zde bude podrobněji zpracována postava boha, kterému je

obvykle věnována menší pozornost. Moje práce tak bude jistým zaplněním této mezery.

V závěru práce se také pokusíme vymezit Týrovo místo v germánském náboženství, a také

vývoj a proměny jeho postavení.

V našem bádání se budeme především zabývat oblastmi, které pro germánské

náboženství hrají primární roli. Patří sem Skandinávie, Island, anglosaská oblast a

kontinentální Evropa, z ní především oblast dnešního Německa. V každé z těchto zemí

nazývali své bohy trochu jinak, tedy i Týrovo jméno se objevovalo v různých místních

verzích. O jménech bude celá kapitola, která jejich výskyt a používání vysvětlí podrobněji.

Nyní jen musím uvést, že z důvodů větší ucelenosti a přehlednosti budu používat, tam kde

budu mluvit o zkoumaném bohu obecně, jméno Týr. Pro ně jsem se rozhodla z toho důvodu,

že je nejlépe doložené, a je tak uvedené v literatuře zaznamenávající mýtus, který pro nás

bude primární. Pochopitelně však nezůstane jen u literárních pramenů. Pokusíme se také

využít poznatků archeologie a jiných věd, které nám pomohou odkrýt nejasný obraz boha

Týra.
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2. Jméno *Tiwaz/Týr

Týr je severská verze jména boha, které nejspíš původně znělo *Tiwaz.3 Další podoby tohoto

jména se objevují na územích obývaných germánskými národy. U Anglosasů se objevuje jako

Tīw, Tiu nebo Tīg,4 ve starohornoněmčině byl nazýván Ziu, ale můžeme se setkat i s dalšími

variantami, neboť zde nepanuje jednota přepisu. Pro etymologické vysvětlení jména

Týr/*Tiwaz se musíme se podívat k dalším indoevropským národům, které mají božstva

s podobnými jmény.

Teorie pro etymologii jména Týr, *Tiwaz ukazují dvěma směry. Ten první ukazuje na

jmennou podobnost s většinou indoevropských božstev oblohy a tato podobnost je hlavním

důvodem, proč se předpokládá, že *Tiwaz je původní božstvo oblohy, které bylo později

zastíněno jinými bohy.5 Jako příklad těchto jmen si můžeme uvést bohy jako je indický Djaus,

římský Jupiter, řecký Zeus a také baltský Dievas. Jejich jména zřejmě ukazují na původní

dvojčlen „světlo(den)“ – „posvátný“, jak se domnívá Eliade a dokládá to příbuzností

sanskrtského div, které znamená „zářit“ či „den“, se slovy djaus „nebe“, „den“, a dalšími

podobnými výrazy, jako je dios, dies; deivos a divus.6 Týra/*Tiwaze jako možné božstvo nebe

si rozebereme v samostatné kapitole, ale nyní si musíme ujasnit některé pojmy, které s

nebeskou symbolikou souvisí, neboť k nim má Týr podle některých badatelů etymologicky

blízko.

Například, jak uvádí Marija Gimbutas, v baltských jazycích jsou stejně jako ve staré

Indii názvy pro oblohu, boha a světlo neoddělitelné. Ve staré litevštině, lotyštině a staré

pruštině slovo dievas znamená jak „bůh“, tak „obloha“ či „nebeská klenba.“7 Také výraz pro

den souvisí s těmito pojmy. Např. i české slovo den, které je příbuzné s latinským diēs a

staroindickým dyāuh, znamenalo původně jen světlou část dne, nikoliv dnešní pojem pro

dvacet čtyři hodin. Původ tohoto slova můžeme najít v kořeni dei- „svítit“, který je také

patrný v litevském, lotyšském a staropruském názvu pro den.8 Je tedy možné, že i severské


[…]


můžeme předpokládat. Stále však musíme počítat s možností, že tyto funkce a jména mohou

náležet i jiným bohům nebo se s nimi mohou navzájem prolínat, ale i těmito možnostmi jsme

se výše zabývali.

Tato práce je především přínosná svým souhrnem materiálu o Týrovi, neboť je to bůh,

kterému většinou není věnováno příliš mnoho prostoru. Uvedenou kolekcí pramenného

materiálu a následným zpracováním se tak otevírá cesta pro další bádání o Týrovi, obohacené

například o větší srovnání s jinými bohy ať již z germánského, nebo jiného indoevropského

náboženství.
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Přepis a skloňování jmen

Ve své práci se držím pokud možno původního pravopisu, tak jak je uveden v pramenech.

Pouze u dvou často frekventovaných jmen, Thór a thing, po vzoru jiných badatelů přepisuji

původní hlásku þ jako th z důvodů lepší srozumitelnosti.397 Původní jméno boha Þórr se tedy

objevuje jako Thór a slovo þing přepisuji jako thing. U ostatních jmen dodržuji i nominativní

koncovky, které se někdy literatuře, české i zahraniční, nemusí objevovat. Můžeme se setkat

s přepisem Týr i Tý, Freyr i Frey. Obojí má své zdůvodnění. Já jsem se rozhodla tyto

koncovky všude ponechat, v dalších pádech je však vynechávám. Skloňování se tak snažím

přizpůsobit co nejvíce původní islandštině. Proto se tedy objevuje např. Fenrir, Fenriho,

Fenrimu atd. Stejně tak Hymir, Hymiho,Hymimu, Freyr, Freye, Freyovi, ale třeba Óðinn,

Óðina. U jména Týr koncovku –r ponechávám i v dalších pádech pro lepší výslovnost. Pouze

v citacích uvádím jména tak, jak je mají překladatelé.

Islandština má některé specifické hlásky, které se vyslovují takto:398

„þ“ se čte jako „th“ ve anglickém third.

„ð“ se čte jako „th“ v anglickém that

„æ” se čte jako [ai:]

V ostatních případech je použita standardní latinka, která používá délky samohlásek či

přehlásky.

397 např. Turville-Petre ponechává u jmen bohů původní pravopis, pouze u jména Thór nahrazuje původní hláska
„þ” hláskami „th“ zřejmě z důvodů snazší výslovnosti. Turville-Petre, E.O.G.: Myth and Religion of the North.
London, 1964
398 Zápis výslovnosti podle knihy. Berkov, V. P.: Současné Germánské jazyky. Praha, 2002, str. 190
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Résumé

This work is about Germanic god Týr and his position in the Germanic religion but it

considers also some other deities and some common descriptions of Germanic religion.

Týr is commonly seen as a lesser deity but the scholars suppose his early importance

and a later decline of his cult. One of the reasons why he is often seen as a lesser deity is a

lack of sources about him. The main task of this work is to find most sources about him and

by means of them to describe the functions of the god Týr and also to tell something more

about his position in the Germanic religion.

The basis of this work is the myth preserved in Icelandic Eddas. Other literary sources

as ancient works of roman historians or some medieval chronicles are used here also. Several

archaeological finds or the theories about place names or etymology of the name Týr helps us

to understand to the background of image of the god Týr.

The work continues with theories of other possible names of Týr. The first of these

names is Mars, as Týr is called by Roman writers. Here we have many proves that Týr is

usually understood as Mars, except several cases, where there is also a possibility that this

Mars could be Óðinn. But still is there a big chance that he can be Týr. Usual reasons that

Mars as Óðinn gets human sacrifices doesn’t prove anything because Mars as Týr gets also

offer of fallen warriors in the battle as Tacitus says. Other possible names for Týr are Irmin

and Saxnôt, both connected with Saxon tribe. Saxnôt is almost surely Týr, as the context of

using his name proves. In the case of Irmin I have found many sources which show use of the

name Irmin as part of common words, and also this word was used as a part of personal

names or later in expressions for Christian God. This is the main reason why I suppose that

Irmin is more possibly Týr then Óðinn, because Óðinn’s name would be hardly used in the

Christian context.

The other part of the work discusses possible functions of god Týr. He is commonly

seen as a god of sky, war, law/right but these functions are also discussed by scholars. Here I

want mainly to show possible reasons why could be Týr seen as god of these functions.

For his connection to war speak mainly the Latin sources which compare him with the god

Mars but also Snorri’s account shows some connections to warriors. But here I want to correct

the view to god of war. Týr is not exactly the god of war, but he is worshipped by the warriors

because of his enormous bravery. So he is not exactly the god of war but it is better calling

him god of warriors or brave people. We can apply the same approach to Týr’s other
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functions. He is called god of law mainly because of the guarantee of right during binding of

the wolf Fenrir, which cost him his right hand. Some scholars also suppose that Týr was

connected with bulls. Here I show some reasons why he could be. Bull as an animal

connected with sky, sacrificed during taking oaths and for victory giving can be well

connected with Týr. Last of Týr’s possible functions is his connection with sky. Here I show

that not only etymology is a reason why he is connected with sky. But also myths about him

show that the sky is his sphere. But he doesn’t present the sky as such.

Last part of the work concerns theories about possible development and change of

Týr’s position in the Germanic religion. He was probably replaced and overshadowed by

some other gods. Here I want to show that the god who replaced Týr wasn’t Óðinn as scholars

usually think but more probably Freyr was. Then I show that the theories of Georges Dumézil

doesn’t fit completely to Germanic pantheon and more suitable is theory of Lotte Motz, who

uses new division of main three Germanic gods, which corresponds better to the mythology

and the historical sources of the religious life.

To conclude, this work is mainly a collection of original sources about the god Týr and

a deeper view at Týr’s functions, and his importance in the Germanic religion, because he is

the god, who is not usually described in many details. This work then fills an empty space.
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