Posudek školitele na magisterskou práci Lenky Kovářové „Bůh Týr v germánském náboženství“ (HTF UK, Praha 2007)

Práce je obsažnější, než jak zní titul. Protože v české religionistice a historiografii nic podobného, poskytuje Kovářová nejprve obecnější úvod do světa starých Germánů. Soustředí se však především na náboženství, které s přesahy k jiným postavám panteonu „modeluje“ na severském Týrovi. Týr nebyl jistě nejmocnějším božstvem, ale byl důležitý spojením astrální sféry (nebesa) a sféry chtonické (tam zvláště v konfliktních situacích). Nepřekvapuje tedy, že byl i božským pánem kolektivního soudního shromáždění. Takové shromáždění se stalo podle mého mínění předobrazem skutečnosti, že právě v prostředí Seveřanů vznikl na od kontinentu vzdáleném Islandu roku 930 Althing, sice sněm, ale vlastně nejstarší parlament na světě. Úvod mohl být trochu delší.

Kovářová kombinuje ve své práci několik metod. Cituje prameny v jazycích originálů a citlivě překládá dobře vybrané ukázky mytických a dalších textů podle spolehlivých edic, uvedených v závěrečné bibliografii. Prostudovala všechny základní starogermánské a skandinávské mýty a ságy (Edda, Snorrova Edda) a doplnila je i důležitá díla antických autorů (Publius Cornelius Tacitus). V práci se důsledně věnuje i filologickému výkladu jmen vlastních, onomastických i vlastním komentářům základních pojmů.

V jádru celé práce vysvětluje jméno a postavu Týra v religionistických, historických (chronologických) i geografických souvislostech, včetně proměn jeho funkcí. Postřehy o starogermánském původu názvů dnů v týdnu jsou velmi zajímavé a u nás se o nich zatím příliš nepsalo. Pasáž o spojení Týra s rostlinami je originální a dobře dokumentované na sekundární literatuře. To platí ostatně o celé práci.

V části o literárních pramenech se Kovářová pustila i do literární kritiky a komparistiky, což zatím u nás před ní udělala (ale odlišným způsobem H. Kadečková a částečně J. Vlčková).

V kapitole 5 (Týr v mýtech) nalezneme genealogické úvahy o Týrově původu a rodině i jeho kosmogonickém umístění a vztazích s jinými božstvy. tento oddíl je podle mého mínění v práci nejdůležitější. zde představená a komentovaná Runa Týr (část 6 s úvahami o tzv. „Týrově ztracené ruce“) měla velký význam náboženský, ikonografický i jazykový, i když všechny texty zatím nelze spolehlivě interpretovat. v různých variantách nápisů jsou výroky spadající do legend i dávných hymnů.

Kovářová potom k římským a řeckým pramenům, v nichž byl Týr pokládán za boha Marse. Část 7 (Týr jako Mars) musela být pro autorku velmi náročná. Ale dala si práci, cituje v ukázkách spolehlivě celou řadu textů, které

komentuje střídavě, protože by jinak její práce vzrostla a ztratila by svou přehlednost.

Rozsáhlá část 8 (Funkce boha Týra) spolehlivě zvládla religionistickou interpretaci mytologických i dalších textů. Stylem mi její výklad připomíná Puhvelovu Srovnávací mytologii.

I přes různé teorie zůstává pozice Týra v panteonu mnohočetná a nepřiliš jasná. nemáme k dispozici dostatek jednoznačných pramenů. Proto se Kovářová alespoň pokusila o rekonstrukci struktury germánského panteonu a společnosti

Závěr: Studie L. Kovářové vysoce převyšuje požadavky kladené na magisterské práce. Její styl je čtivý, vědecký aparát rozsáhlý a práce s prameny i literaturou pečlivá a spolehlivá. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení „výborně“. Jistě by stálo za to, přihlásit ji k dalšímu ocenění.

Prof. PhDr. Blahoslav Hruška, DrSc.

Praha 17. dubna 2007

Blahoslav Hruška